
 

P á g i n a  1 | 5 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527 
 
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O SAEMA – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ 

ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS 

ABAIXO. 

INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO 

ATÉ O PRAZO ESTIPULADO. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque: 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material 
Valor Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

1 3 Rolo 
Fita dupla face VHB 4910 – 
12mm x 20m 

R$61,60 R$184,80 

2 200 Metros Cabo flexível 1 x 2,5mm R$2,56 R$512,00 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$696,80 (seiscentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (duas) fontes de alimentação 500W para 

computadores para reposição de estoque: 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Unitário Estimado: R$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) 

mailto:compras@saema.com.br


 

P á g i n a  2 | 5 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527 
 
 

Valor Total Estimado: R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque: 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

1 30 Peças 

Cunha em madeira para enxada, 
medidas aproximadas: 7cm 
(comprimento) x 1cm (lado mais 
alto) x 4cm (largura) - não 
fornecer em madeira pinus 

R$1,20 R$36,00 

2 3 Peças 
Marreta 1kg com cabo de madeira 
(oitavada) 

R$32,90 R$98,70 

3 6 Peças 
Pá de bico tipo olaria 224mm com 
aba sem cabo  

R$60,90 R$365,40 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$500,10 (quinhentos reais e dez centavos) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 60 (sessenta) metros de tubo PVC soldável 25mm 

(3/4”) para reposição de estoque: 

 

mailto:compras2@saema.com.br
mailto:compras2@saema.com.br


 

P á g i n a  3 | 5 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527 
 
 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Unitário Estimado: R$8,90 (oito reais e noventa centavos) 

Valor Total Estimado: R$534,00 (quinhentos e trinta e quatro reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 12 (doze) torneiras de jardim de polietileno ½” x ¾” 

para reposição de estoque: 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Unitário Estimado: R$5,58 (cinco reais e cinquenta e oito centavos) 

Valor Total Estimado: R$66,96 (sessenta e seis reais e noventa e seis centavos) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque: 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

1 40 Frasco 
Desinfetante (embalagem 500 
ml) 

R$1,95 R$78,00 

2 30 Peças Esponja dupla-face R$0,59 R$17,70 

3 200 Peças 

Saco de lixo capacidade 50 
litros (reforçado - a partir de 08 
micras de espessura) 

R$0,42 R$85,00 

mailto:compras2@saema.com.br
mailto:compras2@saema.com.br


 

P á g i n a  4 | 5 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527 
 
 

4 30 Peças Filtro de café nº 103 R$4,50 R$135,00 

5 200 Peças 
Saco de lixo capacidade 200 
litros (reforçado - a partir de 10 
micras de espessura) 

R$0,89 R$178,52 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$494,22 (quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois 

centavos) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque: 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

1 15 Pares 

Calçado ocupacional de uso 
profissional tipo botina, cinco pares 
número 40, cinco pares número 42 

e cinco pares número 43, 
fechamento em elástico, 

confeccionado em couro curtido ao 
cromo, cor preta, palmilha de 

montagem em não tecido montada 
pelo sistema Strobel, biqueira 
plástica, solado de poliuretano 
bidensidade injetado direto no 

cabedal. 

R$61,40 R$921,00 

2 100 Pares 

Luva de segurança tamanho G, 
confeccionada em poliamida 

(nylon) preto com revestimento em 
poliuretano preto na palma, face 

palmar e ponta dos dedos, e punho 
elástico. 

R$2,31 R$231,00 

3 2 Pares 
Calçado ocupacional tipo botina 

com fechamento em cadarço, um 
R$118,80 R$237,60 

mailto:compras4@saema.com.br


 

P á g i n a  5 | 5 

 

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP 

Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527 
 
 

par número 37 e um par número 
38, cano acolchoado, 

confeccionado em couro nobuck 
café curtido ao cromo, palmilha de 
montagem em material sintético, 

solado de poliuretano bidensidade 
injetado diretamente no cabedal, 

sem biqueira de aço. 

 

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 

Valor Total Estimado: R$1.389,60 (um mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta 

centavos) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 08/12/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 10/12/2025 

 

 

 

Rubens Franco Junior 

Presidente Executivo 

 

mailto:compras4@saema.com.br

